

بعد از کودتا، روابط آنکارا با جامعه جهانی تیره است

بعد از کودتای ناکام سال گذشته، ترکیه انتظار داشت که حمایت ثابت و مقتدرانه‌ای را از طرف غربی‌ها دریافت کند، در حالی که آن‌چه اکنون شاهد است عکس‌انظارانش است. حملاتی که کشورهای غربی علیه رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه اعمال می‌کنند روابط دو طرف را بیش از پیش خراب کرده و هر روز هم بدتر می‌شود.

به گزارش روزنامه العرب، چلپ لندن، آن‌چه باعث پیچیدگی اوضاع شده تلاش اردوغان برای تقویت قدرتش از طریق فراندومی، که اوایل گذشته به‌رگز کرده می‌باشد. در طول دوران تبلیغات به جهت کسب رأی آری برای فراندوم، شاهد حملات شدیدالحج کشورهای اروپایی بود که تلاش او را برای موفقیت فراندوم به چالش می کشیدند، تا آن‌جا که پیوستن ترکیه به‌اتحادیه اروپا به‌وضیعت تعلیق در آوردند. در سایه روابط تردیدآمیز دولت سابق آمریکا به رهبری باراک اوباما با ترکیه، برخی رسانه‌های ترکیه‌ای طرفدار دولت می گفتند که ایالات متحده در کودتای سال گذشته ترکیه دست داشته است. اما با انتخاب دونالد ترامپ به سرعت شادی خود را بروز دادند چرا که گمان می‌کردند رئیس جمهوری جدیدقدرت‌آست‌سیاستی متفاوت از رئیس جمهور سابق آمریکا در برابر سوریه اتخاذ کند.تقاضای آنکارا واشنگتن برای تسلیم فتح‌الله گولن، مبلغ دینی خودخواسته در تبعید، به‌انعام رهبری کودتا علیه اردوغان تا کنون با موافقت دولت آمریکا مواجه نشده است. چنان‌که پیش از این نیز دولت اوباما با تحویل او موافقت نکرده بود.

مارک بلیربنی، عضو اندک‌شده کارنگی اروپا در این باره می‌گوید: «ترکیه بعد از کودتای ژوئن ۲۰۱۶، به‌دلیل شوکه شدن شرکایش در پیمان ناتو از اتفاقات پیش آمده – پاکسازی گسترده‌ای که دولت ترکیه در کودتا انجام داد آن‌ها را شوکه کرده است. – در نوبتی ازآوا به سر می‌برد.» از سوی دیگر، بحران اخیرى که میان قطر، متحد نزدیک ترکیه با کشورهای همسایه اش به رهبری عربستان سعودی به وجود آمده، سبب شده‌است تا جایگاه دیپلماتیک ترکیه بیش از پیش تضعیف شود. در سطح منطقه‌ای سقوط دولت محمد مرسی، رئیس جمهور سابق اخوانی مصر که حمایت آنکارا را پشت سر خود داشت و همچنین تلافی بمبار اسد، رئیس جمهور سوریه به ر اس قدرت، راه استراتژیک ترکیه را که می‌خواست از طریق این دو کشور نفوذ خود را برای کشورهای عربی و منطقه‌ای گسترش دهد بست. کمال قریشى از مرکز بروکینگز در این باره می‌گوید: «هرروز وضعیت کاملاً تغییر کرده و به سمت افزایش بیش از پیش اختلافات ترکیه با همسایگانش می‌رود، در حالی که مشکلات موجود بسیار بزرگ‌تر از آن چیزی است که آنکارا انتظارش را دارد.» اما شکست بزرگ دیپلماتیک در روابط ترکیه با اتحادیه اروپا در ماه‌های اخیر به وجود آمده که سبب شده روابط دو طرف به طور بی سابقه‌ای تیره شود تا آن‌جا که مذاکرات برای پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا که از سال ۲۰۰۵ آغاز شده، به حالت تعلیق در آمده است.

بعد از انتقادات تندی که رهبران اروپایی از فراندومی که در ماه آوریل در ترکیه برگزار شد و اختیارات رئیس جمهور را به شدت افزایش می‌داد، اردوغان پاسخ انتقادهای اروپایی‌ها را به تندی داد و آن‌ها را متهم کرد که «دنباله روی راه نازیسم» هستند. در اوج بحران عده‌ای از اروپایی‌ها می‌پرسیدند چرا باید پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا در دستور کار باشد.

بلیربنی در این باره می‌گوید: «یجاد پیمان سیاسی عمیق‌تر از طریق پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا تغییر نخواهد کرد اما این که چقدر این مسأله می‌تواند تحقق یابد و آیا در آینده آمیدی به تحقق آن هست به مسئولان ترکیه‌ای بازمی‌گردد.» درباره روابط آمریکا و ترکیه در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ، ایزاکر لولیسپاسرگلی، مدیر مرکز «جرمن مارشال فوند» در ترکیه که مقر آن در واشنگتن است، می‌گوید: «آنکارا نسبت به ریاست جمهوری ترامپ بسیار خوشبین است اما هیچ کدام از ارزشهای، ولو جزئی محقق نشده است.» این در حالی است که ترکیه تلاش می‌کند با نزدیک شدن به روسیه دور شدن خود از غرب و آمریکا را جبران کند.

یک منبع سیاسی اروپایی که روزنامه‌العرب‌نمی‌آی او به میان نیاورده است در این باره می‌گوید: «سیاست خارجی ترکیه در آزمون سختی به سر می‌برد. روابط ترکیه با روسیه در وضعیت بهتری به سر می‌برد اما این روابط بر اساس اعتماد نیست.»

پاورقی

بن سلمان و اصلاحات



اصلاحات اقتصادی کشور شناخته می‌شود و احتمالاً به برنامه خود برای فشار در جهت ایجاد تغییرات اجتماعی ادامه خواهد داد. در وهله اول، بن سلمان علاقمند است تا برای حل چالش‌های اقتصادی و اجتماعی بلندمدتی که عربستان با آن‌ها روبروست، تلاش کند مهم‌ترین این چالش‌ها وابستگی بیش از حد به نفت و درخواست‌های فراوان برای آزادی‌های اجتماعی بیشتر است. برخلاف رهبران سعودوی پیش از او که همگی مشتاقان می‌دادند می‌خواهند برای اصلاحات تلاش کنند او نمی‌خواهد در دنیای زرق و برق‌ها فرو رود چرا که می‌داند هرگونه ایجاد تأخیر در حل این مشکلات بر آینده او تأثیرگذار خواهد بود.

با این وجود هر تغییری پهباهی خواهد داشت. هرگونه تلاش کاستن از خط قرمزهای اجتماعی و کاستن از تحریم‌های اجتماعی در سرزمین پادشاهی، رونق سیستم موجود را که بر استقرار روحانیت محافظه کار، وجود خانواده سلطنتی به عنوان پایه و اساس مشروعیت نظام و حمایت از مجلس سعودی تکیه دارد، متزلزل خواهد کرد و با مخالفت این ارکان روبرو خواهد شد. بسیاری از مردم عربستان همچنان معتقد به ساختار اجتماعی محافظه‌کارانه کشور هستند و تغییرات سریع در رویکردهای اجتماعی می‌تواند آن‌ها را خشمگین کند. در نتیجه هرگونه اصلاحاتی باید با دقتی زیاد انجام و فشارهای ناشی از آن در میان جامعه کاملاً سنجیده شود. در واقع بن سلمان تاکنون برخی از پیشنهادهای خود در زمینه اقتصادی را پس گرفته است؛ در ماه آوریل، پادشاه پس از هفت ماه پادشاهی بخش عمومی را که به دلیل کسری بودجه قطع شده بود، دوباره برقرار کرد. مقاومت عمومی باعث شد که سلمان در ماه آوریل وزیر آه و برق را تغییر دهد چرا که اعتراضات به افزایش قیمت‌ها در تویتر بسیار زیاد شده بود.

نزدیک‌تر شدن بن سلمان به تاج و تخت لزوماً به این معنی نیست که او می‌تواند راحت‌تر اصلاحات خود را به اجرا دریاورد. اگر اعضای مجلس سعود نارضحت شوند – به ویژه نسل سوم که به طور کامل فرمان بردار نیستند – آن‌ها راه‌هایی را برای متوقف کردن شاهزاده پیدا خواهند کرد.

با این وجود، بن سلمان خود را با این نام در داخل و خارج از کشور شناسانده است. او نه تنها در پیشبرد اصلاحات اقتصادی در طرح ویزن ۲۰۳۰ دخالت دارد بلکه در زمینه سیاست خارجی عربستان و استراتژی دفاعی منطقه ای این کشور به عنوان وزیر دفاع تدریس می‌دهد. او به‌ویژه در مداخله پادشاهی در یمن و موضع تهاجمی آن‌ها نسبت به ایران نقش اصلی را ایفا می‌کند.

بن سلمان همچنین به شدت تلاش دارد تا رابطه‌ای نزدیک با ایالات متحده ایجاد کند. بن سلمان به شکلی ماهرانه خود را فردی جا زده که زمینه مبارزه با تروریسم کاملاً با ایالات متحده هماهنگ است اما او به اندازه بن نایف که در مبارزه با القاعده دهه‌ها تجربه داشت، چیزی نمی‌داند. علاوه بر این مداخله عربستان سعودی در یمن یکی از اقدامات اولیه بن سلمان به عنوان وزیر دفاع بود. اقداماتی که هزینه‌های زیادی را به بار آورد و محبوبیت او را کم‌تر و کم‌تر کرد. بن سلمان هنوز با عواقب این درگیری روبه رو است.

بن سلمان با دیدگاه‌های درازمدت برای اصلاحات، به سرعت در تالارهای قدرت سعودی پیش می‌رود. در این راستا او به رده دیگر رهبران در سازمان شورای همکاری خلیج فارس مانند شاهزاده شیخ محمد بن زاید آل نهبان در ابوظبی رسیده است. اما بن سلیمان در مسائل اقتصادی در عربستان با دشواری‌های بسیار بیشتری روبه روست تا آنچه در امارات متحده عربی می‌گذشت. آل نهبان در ابوظبی با پایه‌هایی ایمن و پایدار مواجه بود و تنها آن‌ها را شکل بهتری داد. اگرچه حالا بن سلمان در کنار تعداد پادشاهی قرار دارد اما اینکه واقعاً پادشاه شود به این بستگی دارد که چالش‌های دفاعی موجود وارونه نشود و مشکل خاصی به وجود نیاید.

وزارت خارجه آلمان:

آلمان به اجرای کامل برجام علاقمند است

وزارت خارجه آلمان در بیانیه‌ای اعلام کرد که این کشور به اجرای کامل توافق هسته‌ای ایران و ۵+۱ (امریکا، انگلیس، فرانسه، روسیه، چین به‌علاوه آلمان) موسوم به برجام باید به صورت کامل اجرا شود تا به منافع دولت آلمان و شرکای این کشور پاسخگو باشد. خبرگزاری اسپوتنیک گزارش کرد: «دولت فدرال آلمان و همچنین شرکای این کشور به اجرای کامل و بی قید و شرط توافق وین علاقمند است.» وزارت خارجه آلمان تصریح کرد که توافق هسته‌ای ایران و ۵+۱ در صورت تحقق کامل در رشد اعتماد دوجانبه تأثیر دارد. در ژانویه ۲۰۱۶، آژانس بین المللی انرژی اتمی، پایبندی ایران به مفاد برجام را مورد تأیید قرار داد که به سبب این امر، بخشی از تحریم‌های هسته‌ای علیه ایران لغو شد و ایران به بخشی از درایی‌های بلوکه شده خود دسترسی پیدا کرد.

الوقت: در هفته‌های اخیر اظهارنظرهای مختلفی در مورد طالبان از مسئولان افغان منتشر شده است که این مواضع بعضاً متناقض نشان از تعریف‌های مختلف و تنوع سبب‌بندهی‌های میان این گروه افراطی در افغانستان دارد.

اظهارنظر رئیس شورای صلح دربراره پذیرش برخی مواضع طالبان باردیگر بحث‌ها را در افغانستان پیرامون پذیرش و یا عدم مقبولیت طالبان در ساختار رسمی این کشور دامن زده است. مواضع ناهمسو درباره طالبان در میان مقامات بلندپایه و نمایندگان افغانستان نشان می‌دهد که تا چه میزان نگاه‌ها به طالبان در ساخت سیاسی و به تبع آن ساخت اجتماعی و توده‌ها در افغانستان متضاد و متناقض است.

طالبان، کلبیتی که واحد نیست

وقتی بخواهیم به این سؤال پاسخ دهیم که چرا نگاه‌ها و مواضع نسبت به طالبان در جامعه افغانستان متناقض و بسیار متفاوت است، بدون شک به این موضوع بی‌خواهیم برد که به طور کلی تعریف‌ها از طالبان در افغانستان متفاوت و گوناگون است که این مسئله نیز متأثر از کلیت متفاوت و ناهمگون اعضای طالبان به‌ویژه در افغانستان است.

طالبان طیف گسترده‌ای از گرایش‌ات سلفی‌گرایانه افغان را از افراطی‌ترین گروه‌ها تا اعضای میانه‌روتر شامل می‌شود. برخی گروه‌های طالبانی نزدیک به لشکر جهنگوی پاکستان، تندروترین انشعابات افراطی طالبان به شمار می‌روند و برخی دیگر از

گروه‌های نزدیک به دفتر طالبان در دوحه پایتخت قطر به گروه‌های میانه رو طالبان مشهورند. براین اساس طالبان را نمی‌توان کلبیتی یکدست و منسجم به حساب آورد و این تنوع زیاد مراد و مفهوم مقامات کابل از طالبان را بسیار مبهم ساخته است.

در واقع باید گفت در میان مقامات دولتی افغانستان تعریف مشخص و واحدی از طالبان وجود ندارد و ممکن است اشاره هرکدام از گروه‌های سیاسی افغان نه کلیت آن را، از طرف دیگر مرزبندی و ساختار موزائیک قومی افغانستان، ویژگی‌های خود را به طور طبیعی در جهت‌گیری‌های رسمی و غیررسمی افغانستان تحمیل می‌کند و همین موضوع باعث می‌شود که با توجه به ماهیت قومی طالبان، که عمدتاً از میان اقوام پشتون افغانستان می‌باشند، حمایت‌ها و سازش‌ها نیز به طور طبیعی از جانب نمایندگان مرتبط با قومیت پشتون و در مقابل مخالف‌ها و تضادهای نیز در مقابل طالبان از جانب اقوام هزاره و شمال افغانستان اتخاذ شود. لذا عدم تعریف واحد از طالبان در میان سیاستمداران افغان از یک طرف و ساختار قومی افغانستان و متأثر از آن گروه طالبان از طرف دیگر باعث شده به طور طبیعی جهت‌گیری‌ها نسبت به طالبان نیز در میان چهره‌های سیاسی متفاوت و گاه حتی متضاد باشد.

موقعیت جغرافیایی طالبان

نمی‌توان به طور دقیق مناطقی را عنوان نمود که تنها در کنترل طالبان می‌باشند. در واقع پراکندگی

طالبان در افغانستان هم مناطق شمالی و هم تا جنوب را دربر می‌گیرد؛ اما از زمان روی کار آمدن دولت اشرف غنی حجم قابل توجهی از درگیری‌ها و میدان جنگ از مناطق عمدتاً پشتون نشین جنوبی به مناطق هزاره در شمال افغانستان انتقال یافته است. با این حال بر اساس ادعای طالبان، این گروه در حال حاضر، نزدیک به ۳۴۹ ولسوالی را تحت کنترل و یا نفوذ دارد. این ادعا را طالبان در گزارشی عنوان نمود که در فروردین ۱۳۹۶ منتشر کرد. اگرچه برخی کارشناسان انتشار این گزارش را نوعی جنگ روانی از سوی طالبان دانستند، با این حال در این گزارش آمده است که ۲۴ ولسوالی تحت کنترل طالبان قرار دارد و ۱۶۷ ولسوالی دیگر را از ۴۰ تا ۹۹ درصد در اختیار دارند. در مجموع نمی‌توان آمار ثابت و دقیقی را از پراکندگی طالبان در افغانستان به دست آورد، چون مناطقی از افغانستان به طور مکرر میان این گروه و نیروهای دولتی دست به دست می‌شود. از طرف دیگر ورود داعش به افغانستان نیز به‌ویژه در مناطق جنوبی باعث شده تا طالبان خود را با رقیب جدیدی مواجه ببیند که به ناچار مجبور به مقابله با آن است، هرچند مناطق تحت اشغال داعش در افغانستان بسیار کمتر و مناطقی محدود از ولایات جنوبی هم مرز با پاکستان را شامل می‌شود.

چشم‌انداز پیش‌روی طالبان

علاوه بر آنکه دیدگاه‌های متناقض و گاه متضاد نسبت به طالبان متأثر از ماهیت ناهمگون این گروه در افغانستان وجود دارد، از طرف دیگر همین عامل نیز می‌تواند رکنی از عوامل موفقیت جغرافیایی طالبان باشد. نسبت به طالبان متأثر از ماهیت ناهمگون این گروه در افغانستان وجود دارد، از طرف دیگر همین

ترکیه پس از کودتای نافرجام



برکنار شده‌اند. در میان آن‌ها نام ۱۵۰ ژنرال ارتش به چشم می‌خورد.

واکنش‌های اروپا

این کودتا نگاه متحدان غربی ترکیه را نیز تغییر داد. در ماه آوریل نمایندگان شورای اروپایی خواستار بازگشایی گروه دیدبانی و نظارت حقوق بشر در ترکیه شدند. این به معنی است که ترکیه از این پس باید منتظر میزبانی بازرسان حقوق بشر اروپایی باشد. آخرین باری که ترکیه تحت چنین فشارهایی قرارگرفت سال ۱۹۹۶ بود. در سال ۲۰۰۴ در اوج محبوبیت اردوغان این محدودیت‌ها علیه ترکیه برچیده شد.

هفته گذشته پارلمان اروپا با رأی اکثریت قاطع، ۴۷۱ در مقابل ۳۷، رأی به تعلیق مذاکرات الحاق ترکیه به اتحادیه اروپا را صادر کرد. نمایندگان پارلمان دلیل آن را سرکوب مخالفان در ماه‌های اخیر و محدودیت و ناسوددی کامل دموکراسی خواندند. اروپا اعلام کرد که برگزاری این همه پرسسی و اجرای مفاد آن می‌تواند ترکیه را به‌طور کامل از مسیر دموکراسی خارج کند.

E-mail: mostaghaldaily@gmail.com

وزارت خارجه آلمان در بیانیه‌ای اعلام کرد که این کشور به اجرای کامل توافق هسته‌ای ایران و ۵+۱ (امریکا، انگلیس، فرانسه، روسیه، چین به‌علاوه آلمان) موسوم به برجام باید به صورت کامل اجرا شود تا به منافع دولت آلمان و شرکای این کشور پاسخگو باشد. خبرگزاری اسپوتنیک گزارش کرد: «دولت فدرال آلمان و همچنین شرکای این کشور به اجرای کامل و بی قید و شرط توافق وین علاقمند است.» وزارت خارجه آلمان تصریح کرد که توافق هسته‌ای ایران و ۵+۱ در صورت تحقق کامل در رشد اعتماد دوجانبه تأثیر دارد. در ژانویه ۲۰۱۶، آژانس بین المللی انرژی اتمی، پایبندی ایران به مفاد برجام را مورد تأیید قرار داد که به سبب این امر، بخشی از تحریم‌های هسته‌ای علیه ایران لغو شد و ایران به بخشی از درایی‌های بلوکه شده خود دسترسی پیدا کرد.

طیف‌های مختلف و جغرافیای طالبان



ناهمگونی نیز در میان طالبان به‌ویژه از زمان انتشار مرگ ملامر در سال گذشته میلادی و پس از آن انشعاب و تعیین و قتل رهبران جدید، باعث شده تا آینده مبهمی پیش روی این گروه باشد. ممکن است بخشی از انشعابات طالبان و از زیرمجموعه‌های ملامنصور، رهبر پیشین طالبان، به سمت مذاکره با دولت و کنار گذاشتن مبارزه مسلحانه و جنگ داخلی روی آورند. این احتمال با توجه به برخی چراغ سبزهای دولت اشرف غنی به‌ویژه پس از صلح با گروه حکمتیار محتمل است. بخش دیگر از طالبان ممکن است تهاجمی خارجی مانند روسیه و پاکستان داشته باشند و به حملات خود در قالب گروه طالبان و با حمایت نیروهای خارجی ادامه دهند. در این میان یکی از محتمل‌ترین احتمالات موجود، پیوستن و انحلال بخشی از طالبان تندرو در گروه تورپستی داعش می‌باشد که این مسئله به مقابله این گروه منجر خواهد شد.

با این حال اردوغان در تمام این مدت یک هدف داشت: برگزاری همه‌پرسی.

تضعیف اقتصاد مهبی

پس از کودتا ضربه مهمی به اقتصاد ترکیه وارد شد. دولت نزدیک به ۱۰۰۰ شرکت غیروابسته دولتی را تعطیل و یا مصادره کرد. ارزش این شرکتها بیشتر از یازده میلیارد دلار است و تعطیلی آن‌ها فشار محسوسی به اقتصاد پویای ترکیه وارد کرد. این موضوع به سبب محبوبیت اردوغان در زمینه اقتصادی انتقادهای حامیان او را نیز در برداشته است. دولت ترکیه این شرکتها را همراه و حامی مخالفان دولت خوانده است.

تعطیلی مؤسسات غیردولتی مخالف

وضعیت اضطراری ترکیه این فرصت را به دولت داد تا بیش از ۱۴۰۰ ان جی او (مؤسسه غیردولتی) را تعطیل کند. در این میان ۹۳۴ مدرسه و ۱۰۹ خوابگاه دانشجوئی و پانزده دانشگاه خصوصی، ۳۵ بیمارستان و ۱۹ موسسه تجاری با دستور مستقیم ریاست جمهوری تعطیل شدند.

مخالفان دولت ترکیه می‌گویند بی‌تردید اردوغان دنبال تغییر ساختار حکومتی است. آن‌ها اردوغان را «دیکتاتور دوران مدرن» می‌خوانند. با این‌حال واقعیت این است که رجب طیب اردوغان هر چند که با اقت شدید محبوبیت پس از شانزده سال در قدرت مواجه شده اما همچنان محبوب‌ترین سیاستمدار برای ترک‌های داخل و خارج از کشور است. همه‌پرسی و رأی ۵۱ درصدی آری، با توجه به سرکوب‌های دولتی چند ماه اخیر، شادی بر این مدعا است.

اخراج بیش از هفت هزار نظامی و کارمند ترکیه‌ای

۱۵ جولای ترکیه با کيفرخواست ۲۵۸۱ صفحه‌ای تنظیم شده در مرکز ستاد کل ارتش ترکیه علیه ۲۲۱ متهم در مراجع قضایی ترکیه جریان دارد و در آن فتح الله گولن به عنوان متهم ردیف اول معرفی شده است. در همین حال فتح الله گولن مبلغ ترکیه‌ای در تبعید کودتای سال ۲۰۱۶ در ترکیه را نفرت انگیز خواند و درعین حال از سرکوب‌های آنکارا بعد از وقوع کودتا انتقاد کرد. «رجب طیب اردوغان» رئیس‌جمهور ترکیه هم اعلام کرد کودتای سال قبل با تمام کودتاها فرق داشت زیرا نه تنها می‌خواستند قدرت را در دست بگیرند، بلکه می‌خواستند مردم و کل کشور را گروگان داشته باشند.

روسیه: قصد جنگ با هیچ کشوری را نداریم

زمانی که مردم آن از تحمل وضعیت موجود خسته نشده باشند، ادامه خواهد یافت. وی یادآور شد: «ما روسها و همچنین اوکراینی ها که با ما وجه مشترک بسیاری دارند، مردم بسیار صوری هستیم. بحران در اوکراین هم نمی‌تاند چه زمان حل خواهد شد. این مسئله به مردم این کشور بستگی دارد که تا چه زمان این اوضاع را تحمل کنند و امپدوارم که پایان این ماجرا خوب بوده و از راه‌های دموکراتیک باشند.» پوتین همچنین وعده داد که برنامه های برای تسهیل شرایط به منظور اعطای تابعیت روسی به اتباع اوکراینی که مایل هستند به روسیه مهاجرت کنند، در نظر گرفته شده است.

به گزارش پایگاه خبری شبکه العالم، براساس تصمیم مقام‌های آنکارا، که از دیروز جمعه اجرا شد هفت هزار و ۵۶۳ نفر در ادامه پاک‌سازی‌های گسترده در ساختار دولتی ترکیه ، از کار خود اخراج شدند.

براساس تصمیم جدید همچنین

۳۳۲ نظامی مشمول بازنستگی پیش از موعد شدند. در همین حال خبرگزاری فرانس پرس گزارش کرد که روزنامه حریه تلاش برای سرنگونی انقلاب شکست خورده همانطور که ۱۱ رئیس جمهور گذشته آمریکا نیز نتوانستند چنین کاری کنند.

خبرگزاری کوبا به نقل از کاسترو اعلام کرد: ما هرگونه استفاده از موضوع حقوق بشر بر ضد کوبا را رد می‌کنیم و در این زمینه بسیار مقتخیرم و نیازی به درس گرفتن از آمریکا یا هیچ کشور دیگری نداریم. در مجمع ملی کوبا که سالانه دو بار برگزار می‌شود هیچ رسانه خارجی حضور نداشت. دونالد ترامپ ماه گذشته گفت در حال لغو کردن توافق وحشتناک و نامسیر با باراک اوباما با حکومت کمونیستی کوبا است. وی بسیاری از تغییرات زمان اوباما را معطل گذاشت که از آن جمله بازگشایی سفارت آمریکا در هاوانا است.

در عوض محدودیت‌های سخت تری برای سفر آمریکایی‌ها به کوبا وضع کرد و توافقی تجاری آمریکا با این کشور را لغو کرد. ولی کاسترو گفت: کوبا و آمریکا می‌توانند در کنار هم زندگی و همکاری کنند و به تفاوت‌های یکدیگر احترام بگذارند. وی افزود، ترامپ اطلاعات غلطی درباره تاریخچه روابط کوبا و آمریکا دارد. به گزارش رویترز، روز جمعه کاسترو به هیستگتی با ونزولا تأکید کرده و گفته بود این کشور شاهد جنگ غیر معمول است که باید بیطرفانه حل شود. علاوه بر این مداخله کاسترو با وجود کاهش صادرات نفت ونزولا به کوبا، اقتصاد این کشور در نیمه نخست سال میلادی کنونی یک و یک دم درصد رشد داشته است.

رئیس جمهور روسیه تأکید کرد،

کشورش قصد جنگین با هیچ کشوری را ندارد. ولی بر منافع خویش از راه‌های متمدنانه اصرار خواهد ورزید. وی گفت: «پوتین بابت‌اوری که بزرگترین کشورهای جهان هم از لحاظ وست خاک و هم از لحاظ جمعیت است، روسیه برای اینکه از منافع ملی خود بی‌تواند اطلاع‌ات عینی و صادقانه ای و بدون تحریف تاریخی از خود ارائه دهد، رئیس جمهوری روسیه در پاسخ به سؤال یکی از کارگران، از برداشت خویش از شخصیت دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا و نخستین دیدار دوجانبه صحبت کرده و یادآور شد که برخورد ترامپ برای او غیرمنتظره بود. وی گفت: «من به این نکته توجه ویژه کردم و برایم تا حدودی غیرمنتظره بود که او

^[1] در ژانویه ۲۰۱۶، آژانس بین المللی انرژی اتمی، پایبندی ایران به مفاد برجام را مورد تأیید قرار داد که به سبب این امر، بخشی از تحریم‌های هسته‌ای علیه ایران لغو شد و ایران به بخشی از درایی‌های بلوکه شده خود دسترسی پیدا کرد